dum glossa. Diabolus pater iudeoꝝ: tria h̄y in se q̄ iudei imitabant. Primo ē iniquus. Damascen⁹. Die mallela: & ois inmunditia a diabolo sunt excogitata. Et iudei erant iniqui contra Christū. Hieremie. xvij. Venite cogitemus p̄ra iustini cogitationes. Sc̄do demon est crudelis. Apocalip. xij. De terre & mari: q̄ descendit diabolus ad vos h̄is iraz magnaz. Et iudei erant crudeles: q̄ interficere q̄rebant euz. Tertio mēdax: & ipsi simit q̄ mendaciter Christum infamabant dicētes ipsuz esse peccatoꝝ in corde Jo. 8. Nos sc̄imus: q̄ hic hō peccatoꝝ est. Seductorem in oie. Mat. 27. Recordati sumus q̄ seductor ille dixit adhuc vivens &c. Et transgressorem in opere. Joan. ix. Non est hic hō a deo qui sabba. non custo. q̄ igit iudei p̄ra christū sic inique cogitabant. sic crudeliter eū occidere disponebant. sic mēdaciter eū infamabant. ideo ex patre diabolo erant. Ubi ad propositū: de mendacio erit sermo. De quo tria videnda sunt.

¶ Primus dicitur offensioꝝ.

¶ Secundus dicitur assimilatioꝝ.

¶ Tertium dicitur privatioꝝ.

**O** circa primum. In binum queritur. Utrū mendacium sit peccatū. Ad hoc sunt due opinionones. Una dicit q̄ non. Alia q̄ sic. Primum probat intentū suū triplici medio. Primum est tale.

Mustus remunerat a deo p̄ peccato. Et peccatū est maluz. Sed aliqui sunt a deo remunerati propter mendacitē: vt habet Exo. 1. de obsecratoribus hebreoꝝ. Se phoia & Phua. que sunt mētie Pharaoni: & n̄ a deo premiate: ergo mendaciā non est peccatū.

Secundus est. Facta sanctorū narrantur ad informacionē vite nostre. S̄ de quibusdā viris. s. legimus q̄ sunt mēti. Gen. xij. Abiaaz cuius interrogaret de Sara ab egyptijs: dixit eam sorozē suā: cum in esset vxor sua. Intercrea Gen. 17. Jacob mētiens est dī. Ego sum Esau: vt acciperet benedictionē. Igitur &c. Tertius ē tale. De duobus malis: minus est eligēdū. Bi. 2. c. Privilegiū. Et. ff. de periculo & comodo rei vendite. Et Insti. de obligatiōibus que ex delicto nascuntur. §. Furti. Et Cicero in Top. P̄niciora: mala pluribus malis anteponatur. Et Aristo. 5. Ethl. Minus malū est eligibile maiori. S̄ minus malū esset q̄ aliqui cuius tet malus maluz pro mendacio: maxime cū nullū malū inferat. vt p̄ de vxore: vt rumores virtutis. igitur &c. Huius opiniononis fuit Jo. Cassi. in collatiōibus Jo seph. Cū quo sunt aliqui religiosi. Alii p̄ palma opinio. vbi concludunt ijs rōnibus mendacium nō esse peccatū. Isti valent hoies. ¶ Secūda. Opinio est: q̄ mendacium sp̄ est mortale: aut veniale peccatū. Ecclesiastici. 7. Noli velle

mentit. **Q**: Sapiē. i. **O**s quod  
mentitur occidit animam. Et ps.  
Perdes oēs qui te. **I**git. Ad  
qui dicit. Tho. 22. q. 110. ar. 2. Al  
ber. in. 1. di. 1. ponēdo hāc con-  
clusionē. Quod nunq̄ pōt dici  
mendaciū sine peccō. S; nota sū  
Augu. 23. q. 2. e. i. Quod triplex  
est mendaciū. **I**ocosi. officiosus  
punitiosus. **P**rimus sc̄. Quod  
sū cōsolatiū. Et licet nō sit mo: ta  
le. n̄ est veniale: nec licitū. **A**nde  
20. q. 1. **Q**uine genus mendacij  
sū opere fuge: nec vt solatiū  
piceo mentiri susteas. **A**nta  
Mat. xij. **D**e omni v: rbo ocis-  
so quod sc̄. Et vt dicit extra de  
consuetudine. c. si. **M**endaciū io-  
cosū mortale efficitur rōne ma-  
le consuetudinis. **I**o. x. **S**it ser-  
mo vester: est est: nō nō. **S**cōz dī  
sc̄. **Q**uā quis mentitur cā utilita-  
tis proximi: et istud est ē veniale.  
**Q**uā vt dicit apostolus. **R**o. 3.  
**N**ō sunt faciēda mala vt veni-  
am bona. Et extra de synonisa. c.  
Ad apostolica. **S**ub p: tectu pie-  
tatis: nō est impleas cōmitten-  
da. Et. 1. q. 1. c. **N**ō est. Et. 14. q.  
1. ca. **M**osce: vbi dī. **N**on licet rapinā facere.  
vt sūt elemosyne. **Q**uā vulgo dī-  
ditur. **R**obor nō se vole: per dar.  
a dō. **T**ertū sc̄. Et hoc q̄ quis  
falsē mentitur in p: iudiciū pro-  
ximi: et hoc est mortale. **A**nde p;  
q̄ omne mendaciū dicitur p: cca-  
tum. **Q**ue conclusio probat con-  
tra mendaces. triplici rōne.

**C**Primo rōne perversiōis.

**C**Secō rōne p̄abilitatis.

**C**Tertio rōne infectionis.

**C**Primo sc̄. **Q**uicūq; p̄uer-  
tā ordinē nature: peccat. **S**; mē-  
dax est huiusmodi: igitur sc̄. **S**; mē-  
dax quis est ordo nature? **R**ūdeo: vt  
oia sūnt ad fines. iuxta illud. 2.  
**P**hilisco. **Q**uante ag: no agit p̄-  
finē. **I**psa natura operat ad ali-  
quem finem. **A**d quid natura de-  
dit illos pedes? **E**tte adambu-  
landū. **A**ures ad audiēdū. **E**t sic  
de alijs sensibus. **A**nd in primo  
celi. **D**eus et natura nihil facit  
frustra. **A**d p̄positū: **A**d quid  
natura o mēdax tibi cōcessit lin-  
guam in ore? **A**d mētiendā for-  
te. **E**te nō. **S**ed ad dicēdū ore  
quod versatur in corde. **Q**uā vt  
dicit Tho. i. p. q. 58. ar. 2: **S**oli  
deo: cor hominis patet. **A**nde et  
apostolus dicit. 1. **C**or. 2. **Q**uis  
hominā scit que sūt hominis. ni-  
si spiritus hominis qui ē in ipso  
Et **I**ere. 20. **P**ronā ē cor homi-  
nis et infernabile. **E**t dī. 12. c. eru-  
bescāt. **S**ecreto: n̄ cognito: ē do-  
minis. **C**ū ergo a nobis cogno-  
sci nō possit: ideo sermonē habu-  
it: vt manifestet et notificet cōce-  
ptis suemētis. **A**nde philoso-  
phus. 3. anime. **L**ingūā tantū  
h; homo: vt aliquid significet al-  
teri. **Q**uā mēdax: qui cōtra mē-  
tē vadit. **M**ercator dicit rē esse  
vni p̄bōitatis: quā scit nō ē veri.  
**S**ic caligari: sic alij mercatores.  
**C**ōtra tales **S**auid: clamat. **S**i  
minute sūnt vritates a filijs ho-  
minuz. **I**sa. 59. **C**or: n̄ veritas

## Hebdomada prima

In plateis: et facta est in obliuione.  
 Et Zere. 9. Docuerunt linguam suam loqui mendacium. Ps. 4. Non est veritas in terra. Ubi sunt qui hodie veritate libere pronunciant. Si de mendacio fieri et mercedaria fierent: et solueret gabella: fieret in breui diuites domini pauperes. Quia maior est: qui sit in mundo. Ideo dicitur. Laus. Ego dixi in excessu meo omnis homo mendax. Exempla in vno patrum. de monacho qui de nocte inuenit eum ampuillis. Ad eum loquitur porco vnguentum: ut boies mentiri diuertit in de faciam. Quidam vna bos facta. Quidam vna bos facta. Quidam bos facta da lyb: a. Quia pono hoc vitium poesis stat?

Secundo ratione scilicet. Omne quod est contra diuini preceptum. est peccatum grauissimum. Sed mendacium est contra octauum preceptum. Exodi 20. Non loqueris contra proximum tuum. falsum testimonium: Et Exodi 23. Non suscipias vocem mendacium. Mendacium fugies. Et Leui. 19. Non mentemini: nec disciplet vnius quisque proximum suum. igitur scilicet. Non in merito quia deus hoc vitium summum me detestatur. Salo. in puerbis: Sex sunt que odit deus et septimum detestatur. scilicet. linguam mendacem. Primum scilicet senex fatuus. Secundum pauper superbus. Tertium diues falsus. Quartum ancilla que domini nari voluerit. Quintum cum seruus reguarit. Sexto cum vxor: dominum cepert. A scilicet. Quella casa non nisi place: donec la gallia castra el gallo tace. Septimum virum

mendacem. Unde secundum Theodosium: duo sunt peccata grauia. Primum peccatum blasphemie. Secundum mendacium. quia nullas eam committendi habet homo. In psalmo. 4. Eius. Mendax est vniuersandus. Et. 4. Top. c. 8. Per se mendacium prauum: et fugiendum est. verum autem et bonum laudabile. Ad quod facit exemplum de patrefamilias. De quo ponit Suetonius romae fuisse: qui habuit tres filios: vnum superbum: alium luxuriosum: alium mendacem. Qui cum venisset ad mortem legauit superbo vnam possessionem. luxurioso vnam aliam. mendacium nihil voluit fugere di. Quod ille erat indignus quia peccabat ex propria malitia. In Theodosio. et Augu. ponit casum: de illo qui homicidio commisso fugit in domum alicuius vicini. Queritur ab officiali. Si est talis in domo? Utrum talis debeat mentiri pro huius vita: an non? Dicunt quod. sunt homines liciti. Tacere veritatem. Non dicere mendacium. Et facere fictionem. Si aliter non potest: potest debet sincere mouere: quia memini: Quia ut dicitur extra de viuis. c. super eo. Non licet pro alterius vltima facere mendacium. Et. 3. e. vi. dicit: Melius est mori quam facere contra bonum virtutis. Et Cicero de amicitia. Nulla est enim excusatio: si amicum causa peccaueris. Et 3. Para. Peccare certe mentis est. Unde merito Augu. contra mendacium. d. Quod preceptum perfectorum est. non solum non

mentiri omnino: s; nec velle mē-  
 diri. Exemplum monachi patri-  
 cij: qui dicebat iocosis verbis  
 esse quasi mortale in ore christia-  
 ni. Tertio ratioe sc. In. 3. ani-  
 me dicit phy. Quod verum &  
 falsum sunt in intellectu. Et sicut  
 verum est bonū intellectus: ita fal-  
 sum loqui: est malū ipsius. In-  
 tellectus autem hominis natura  
 luer vult affirmatiuam aut nega-  
 tiuam conclusionem. Nec alius  
 vult falso decipi. siue fidelis siue  
 paganus. Mendax autem facit  
 contra hoc. Quia sua falsitate  
 obfuscare intellectum hominis.  
 Quod est grane peccatum. Cū  
 Alber. super Luc. dicit. Quod  
 nihil laudabilius potest dici de  
 aliquo: q̄ talis ē verax. Et so par-  
 lar e da re. Et nihil vituperabili-  
 us: q̄ iste est mendax. Cū dicit  
 Ansel. Quod hoc peccatū adeo  
 graue est. q̄ s; deus possit dispen-  
 sare de nullis preceptis: vt de  
 furto. Non tamen potest de mē-  
 dacio aut locofo aut officioso aut  
 peccato. quā si peccatum. Et  
 ratio. Quia cum sit veritas. Io-  
 an. 1. Ego sum veritas: contra  
 se diceret. Quod est impossibile  
 apostolus. Fidelis est deus: qui  
 seipsum negare non potest. Ad  
 arguenda. Ad primū. De ob-  
 stetricibus heb. Respondeo secū-  
 dum dominicum Tolosannū.  
 Quod non fuerunt preuiente de-  
 mendacio ratione mendacij. S;  
 ratione timoris quem habuerūt  
 nō occidendo pueros. Unde si

guanter dicitur. Quia tinnerūt  
 obsterices deū: edificauit eis do-  
 mos. Sequens aut mendacium  
 non fuit meritorū. Ad secundū.  
 Respondeo. Quod Abraā non est  
 mētū: nec Sarra. di. se esse fo-  
 rores suā. Quia foror dicebatur:  
 que erat filia. Et tūc ipis: sicut fra-  
 tris dicebatur vxores. Ad illud  
 de Jacob. Ego sū inquit Esau:  
 vex dixit. Quis vitium? sicut  
 egrediēdo: fuit tū pūnis pce-  
 ptis in vtero. Cui vere pūoge-  
 nita debebant. Quāuis Nicola<sup>s</sup>  
 sup. 17. Gen. Et Bon. dicit q̄ ve-  
 nitatē peccatū isti. Ad tertius de  
 oplione. Io. Cassia. Die q̄ a do-  
 ctoribus rep: obaf illa opinio: p  
 rōnes supradicias.

**S**ecundū d: sc. Mendax  
 assimilaf trib<sup>9</sup> generib<sup>9</sup>  
 psonay: sū doctores.

- C Primo. Diabolo.
- C Secundo. Inde.
- C Tertio. Laym.
- C Primo sc. Fuit eni primus i-  
 uentor mendacy: qui dixit Ene.  
 Gen. 3. Nequaquā moriemini.  
 Sed mentitus est in capite summi.  
 Ex quo sequitur: q̄ oēs menda-  
 ces sunt filij diaboli. Io. 8. Vos  
 ex patre diabolo estis. Quod de-  
 clarat di. Et desideria patris ve-  
 stri vultis facer. s. opera eius: mē-  
 tendo. Quia vt dicit. Mendax  
 est. & pater eius. Unde est pater  
 mendacij. Quia primus inuētor.  
 Ambro. 24. q. 5. c. Canete sicut  
 mendacis: q̄ omnes qui faciunt  
 mendaciū filij sūt diaboli. In de

## Hebdomade prime

mone sit tres proprietates. Est  
 superbus. Est inuidus. Est men-  
 dar. Si ergo filij per imitationē  
 filijs debetur hereditas patris: er-  
 go mendacibus filijs dyaboli de-  
 betur patris. Sed que est? Rūdeo:  
 Infernus. signis. Apoc. 21. mē  
 factus pars eorum stagni ignis  
 et sulphuris. Et Secūdo iude alii. iu-  
 das. n. xpm vendidit iudcis. 30.  
 denarijs. Mat. 26. Canta. Quid  
 vultis mihi dare: et ego vobis vo-  
 bis tradā. Qui ergo dicit men-  
 dariū: veritatē vendit: et per xpm  
 xpm. Quam sunt qui pro vno  
 solido sacramēta falsa accipiūt. et  
 per iuria cōmittunt. Tertiō veri-  
 tatē vendūt. Et p̄ per Hiero.  
 xi. q. 3. c. Estimant. Contra quos  
 i. et hī. p̄ s̄. Quobus existentib?  
 amicis. sanctū ē honorare verita-  
 tem. Cum quo est Cicero lib. de  
 amicitia. vbi voluit veritatem  
 anteponi amicitiē. Nec mirū qz  
 veritas est opus spiritus sancti.  
 Unde Ecclesia. 27. Ante omnia  
 opera: verbi veritas precedat te.  
 Ideo Tho. 22. q. 38. ar. 4. Quis  
 veritas est tante efficacie: qz nūqz  
 debet pretermitti. Quod parer egre-  
 ferent. Nō cures. Quod dicit extra  
 de re. iur. in. 6. Et Augu. lib. de  
 libero arbitrio. Si veritate sci-  
 dalum nascitur. vtilius scandalū  
 nasci permittitur: qz veritas reli-  
 quatur. Imperoche. 2. de trinitate.  
 dicit Augustinus. Incom-  
 parabiliter pulchrior est veritas  
 christianorum: qz Helena grecorum.  
 De helena narrat hysto. se. Quis

cum Paris duxisset eā in Tro-  
 yam: pre sua pulchritudine gre-  
 cis raptam greci enim. M. cc.  
 nauibus Troiam venerunt: ob-  
 sederuntqz eam annis 3. Tandē  
 funditus eam everterunt. desc-  
 uerunt. Unde Troia vastata fuit  
 ob mulierem. Debet ergo veri-  
 tas anteponi omnibus rebus:  
 quia pulchrior res mundi et om-  
 nibus placet. Aristo. p. Ethic.  
 Omnia vero consonant. Ad quod  
 facit figura. 2. Esd. 3. c. 4. c. Quo  
 modo secretarij regis disputave-  
 runt in conuicio hanc conclusio-  
 nem: Quid esset in mundo for-  
 tius? Auferunt quatuor qui om-  
 nes summi videre dixerunt. Pri-  
 mus dixit. Quod vltimum est for-  
 tius omnibus rebus mundi: quia fa-  
 cit per talenta. De quo Pro-  
 uer. 11. Nullum est tibi secretum  
 vbi regnat ebrietas. Ex eo qz  
 hoies totū letificat p̄ s̄. Aliū leti-  
 ficat et. Si vis a p̄dpe gr̄az pe-  
 re stomacho p̄us p̄fortato: qz p̄for-  
 tantur betū. Sine vino: n̄: il fit.  
 Quis cōmunit amicus inuit alius  
 ad bibēdū. Et cōmunit dī. Ta-  
 lis tabernari? h̄z bonū vini. Et  
 Theotonicū dicit. A mōtesiascon  
 stat hō vin. 1<sup>o</sup> dixit qz Rex: qz  
 vnu sup̄pedit. Quod alius liberat. 3<sup>o</sup>  
 dixit qz mulier. Quia omnes sta-  
 tus propter illam se manreng-  
 no et exerecuntur. Spetiarij facili-  
 do vnguentā. Sutores scarpas  
 rubias. Sartores vestes sfoza-  
 tas. Barberos perucas iuuent-  
 bus: qui apperent poltrones: ni-

si essent mulieres. Preterea ipse se asaitat ostendendo illis multas indas, brachia: spallas, vbera. Ehe ge mīcha? 4<sup>o</sup> q fuit Boiobabel qd erat veritas. De qua Acc. 3. Forte vnus, sortis rer. sortis mulier, s; sup omnia veritas vincit. Sed hec non inueniunt in er homines. Jere. 8. A propheta vsq; ad sacerdotem cuncti faciunt mendaciam. Ad qd facit figura de fillerie: qui dicebatur amato: veritatis. Qui in silua qdā veritatem repperit: quoz rōduxit p omnes status totā lachrimosa: vt si locū inuenit posset. Primo cōduxit ad aduocatos & procuratores: quos repperit vacuos omni veritate ppter pecuniā. 1. q. 3. c. Qui recte. Accusatio nunciū: puaricatio veritatis ē. Et. c. Pauper. Cito violatur auro iustitia. Alii facezia obseruanda est talibus de vidua q; p̄tori cas sic litis cōmēdant. cui vas olei dedit in donū: nō hñs aliud ad dandū. Ali<sup>o</sup> autē diues: potest p̄tori donans. Ad audiēs mulier. in mane cū snia dant debebat: secū portauit in suū lapidē. Et sedēs p tribunali p̄or: vidua sub vello lapidē mouebat. Credēs p̄or eē argētū: p vidua snia; dedit. P̄tor petijt p̄ciuz. Vidua rēdit eē lapidē: quo peccate re eū volebat: si p̄ra ip̄z snia; dabit. Secū ad dīos ipales. De quib<sup>o</sup>. 21. q. 5. Regi pprie ē scire iustitia. S; p̄ra 3. a. i. p̄sci pes tui infideles: socij furū. Ter

tio ad ciues q; debēt eē benigni: amatores pauperū. Deut. 15. iō s̄riplo tibi: vt aperlas manū strati tuo egeno & paupl q; tecū versant in terra. Et di. 47. c. Sicut ij Esurētū panis ē quē iu desines nudoz iudiciū est qd tu recludis: & miserōri redēptio ē & absolūtio pecuniā: nā tu in terra es fodis. Tātoz te et go scias inuadere bona quāris posses p̄stare. Sed p̄ra p̄oner. xi. Quā abscondit frumēta: maledicetur i populis: bñdiciō at sup caput videntū. Quarto. Ad omnes artes qui pleni sunt periurijs. mēdantijs. Quito ad paupes q; sūt blasfemi. quando sal. o' cum ligna. factū nō hñt: qui meriti mīnuūt paupcails. Sexto. Ad rusticos: quos reperit latrōes & lubricos blasfemys. & oibus vitijs. Septimo. Ad clericū: quem reperit omni virtute p̄tinuum. Altra nigra. ecclesiam male officiatā. tenentes concubinas. Octavo Ad moniales commentuales. que habēt filios spurios. Nono. Ad mulieres viduas. cōtugatas. virgines. quas repperit plenas vanitate. Quod bñ Bernardus inuuit. dicens. Necessit custodia p̄clatis. venorio a religiosis: reuerentia a subditis. cōstitū a senibus. lex a sacerdotibus. iustitia a rectoribus. equitas a iudicibus. comitas a ciuib<sup>o</sup>. veritas a creatoribus. charitas a mundo. Ille. Unde reuerfa est ad siluas. Ideo clama. Abi est

## Hebdomade prime

veritas? Mediolan: Jauē: Gen: 34  
 Dilucce per omnes puñcias.  
 Nō vere. Sed stat ali boschi. Ali  
 felut. C Tertio. Assi. zē. Quis fur  
 si palmis homo inuentor men-  
 daci. Ven. s. Cum interrogaret  
 a deo: Abi est Abel frater tuus?  
 Nescio inqt domine. Unde i men-  
 ritus est. Et hoc mendaces sibi af-  
 simulantur. Quia sicut ipse repro-  
 bus facinus est. z ipsi.

**T**ertium principale zē.  
 Scdm doc. duplex ē.  
 Una puñcio tempora-  
 lis. Alia in futuro. que  
 est spiritalis: Prima in rebus.  
 Quia mentiuntur omnia menda-  
 ci. Possessio enim nō redditu ci-  
 ui z rustico: vt reddere solebat.  
 Eze. 9. Arca z torcular. non pa-  
 scet eos: vinum mentietur eis.  
 Et. 4. c. mendaciam z maledi-  
 ctijs inundauerunt. propter hoc  
 lugebit terra scilicet sterilitatem.  
 Pratica. Q parer dicit caliga-  
 ri. Tado ad hospitale: quia ars  
 mea nihil valz: sicut ars solebat.  
 Selo qre: Quia mentislo arti: z  
 ars mentis tibi. Sic dico de alijs.  
 Q: hodie cum mille mendacijs  
 periurijs. z fraudibus. artes ex-  
 ercentur. Ideo z Artho. dicebat  
 Quid lucrantur mendaces? Rū  
 dit. vt quando vera dicit: ne eis  
 credatur. Secūdo puñit men-  
 dag i persona. III. s. lib. historie  
 sco. Tres falsi testes surrexerūt  
 cōtra Marcium episcopus Nic-  
 rosolymitanum affirmantes sub-  
 iuramento de infamia sui. Quoz